
Comune di  Cassino
Proposta nr. 1116 Del 09/04/2024  - 
Num. settoriale 311

Determinazione nr.  1125  del  18/04/2024
AREA TECNICA

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DEL TEATRO 
ROMANO DI CASSINO. RIMBORSO DIRITTI DI ISTRUTTORIA PER AUTORIZZAZIONE SISMICA E DEPOSITO 
ISTANZA PREVENZIONE INCENDI

Misura PNRR M5C2I2.1 - CUP I35F21000690001

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

VISTO l’istanza del Comune di Cassino, in data 07.06.2021, relativa a numero
cinque interventi, tutti previsti nel programma triennale 2021-2023 elenco annuale
2021, per complessivi € 5.000.000,00;

VISTO  il  Decreto  Interministeriale  del  30.12.2021  e  l’allegato  3,  elenco  dei
progetti  beneficiari  e  del  comune  soggetto  attuatore  nonché  degli  importi
assegnati, dal quale risulta ammesso a finanziamento, tra l’altro, l’intervento
“Lavori di Manutenzione Straordinaria e Adeguamento Antincendio del Teatro Romano
di Cassino” dell’importo di € 700.000,00 e codice CUP I35F21000690001;

VISTO  la domanda n. 3996 di conferma relativa al Fondo per l'avvio delle opere
indifferibili 2023 - pre -assegnazione 10% (art. 7, comma 1, ultimo periodo, del
DPCM 28 luglio 2022 e art. 29, comma 3, DL n. 144/2022) con la quale l’Ente ha
confermato  l’incremento  del  contributo  pari  al  10%  e,  pertanto,  l’importo
complessivo del finanziamento rimodulato ammonta ad € 770.000,00;

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale dello Stato del 13 marzo 2023, n. 124 di,
tra l’altro, conferma dell’incremento del contributo richiesto;

VISTO la Determina Dirigenziale n. 1533 del 25.07.2022 di, tra l’altro:

 Aggiudicazione definitiva dei servizi di architettura e ingegneria inerente lo
studio  geologico,  la  progettazione  definitiva,  esecutiva,  il  Coordinamento
della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  dell’intervento  “Lavori  di
Manutenzione  Straordinaria  e  Adeguamento  Antincendio  del  Teatro  Romano  di
Cassino” alla Società Di Girolamo Engineering srl, con sede a Roma in via Vigna
Stelluti n.157, che ha offerto il ribasso unico del 25,60% che, applicato

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



all’importo soggetto a ribasso, determina l’importo netto dei servizi di €
40.002,08 oltre € 1.600,08 per oneri previdenziali 4% ed € 9.152,47 per IVA 22%
e, quindi, per complessivi € 50.754,63;

 Imputazione ed impegno della spesa al FPV, capitolo 309933;

VISTO il contratto repertorio n. 729 del 30.11.2022, con estremi di registrazione
serie 1T numero 2965 del 30.11.2022, sottoscritto con la Società Di Girolamo
Engineering srl, dell’importo di € 40.002,08 oltre oneri di legge;

VISTO il verbale di consegna del servizio, in data 17.10.2022, sottoscritto con il
Dott. Ing. Ferdinando Di Girolamo, Legale Rappresentante della Società Di Girolamo
Engineering srl;

DATO ATTO che per l’intervento in oggetto è necessario acquisire:

 l’autorizzazione sismica, rilasciata dalla  Direzione regionale competente in
materia di Infrastrutture della Regione Lazio, ricadendo il territorio comunale
in zona sismica 2, per il progetto “Lavori di Manutenzione Straordinaria e
Adeguamento Antincendio del Teatro Romano di Cassino”;

 il nulla osta al progetto antincendio rilasciato dal Comando VVF di Frosinone;

DATO  ATTO che  per  il  deposito  delle  istanze,  esenti  da  marca  da  bollo,
rispettivamente alla Direzione Regionale Infrastrutture Lazio ed al comando VVF è
obbligatorio allegare il pagamento dei diritti di istruttoria, come da rispettivi
regolamenti;

RILEVATO che sono state depositate, rispettivamente:

 alla Direzione Regionale competente in materia di Infrastrutture della Regione
Lazio l’istanza di “Richiesta di autorizzazione sismica ai sensi degli artt. 93
e 94 del D.P.R. n. 380/2001” in data 29.03.2023 prot. n. 2023-0000349697e
posizione 143576;

 al  Comando  VVF  di  Frosinone  l’istanza  di  “Parere  prevenzione  incendi  per
l’attività antincendio n. 65.2.C” in data 19.01.2023 e 21.03.2024;

DATO ATTO che Società Di Girolamo Engineering srl, aggiudicatario del servizio di
progettazione,  ha anticipato, su richiesta e per conto di questo Ente e giuste
allegate quietanze di pagamento, l’importo complessivo di € 1.320,90 per diritti
di istruttoria rispettivamente:

 € 120,90 con causale “Pagamento n. 1267128. Richiesta di autorizzazione sismica
RA - Richiesta n. 1166459”;

 € 1.200,00 con causale “Attività antincendio n. 65.2.C “Lavori di Manutenzione
Straordinaria e Adeguamento Antincendio del Teatro Romano di Cassino” -servizi
resi VV.F”;

VISTO  la fattura n. 40/PA del 29.03.2024 con scadenza 30.04.2024, codice SDI
11800447544, emessa dalla Società Di Girolamo Engineering srl dell’importo di €
1.320,90 esente IVA ai sensi dell’art. 15 DPR 633/72, a saldo del rimborso dei
diritti di istruttoria per il rilascio delle due autorizzazioni dell’intervento in
oggetto;

DATO ATTO che la spesa trova copertura finanziaria tra le somme a disposizione del
quadro tecnico economico del finanziamento;

RITENUTO di dover rimborsare la somma anticipata nonché di imputare ed impegnare
la spesa al Bilancio comunale;

RISCONTRATO  che la Misura PNRR è M5C2I2.1 ed il codice CUP dell’intervento è
I35F21000690001 e che per tali spese non è necessario acquisire il codice CIG;

DATO ATTO  che sono stati rispettati tutti gli obblighi imposti dal DNSH “non
arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali - Do No Significant Harm”,
come stabilito dall’art. 18, c. 4, lett. d) del RRF - Regolamento UE 2021/241;

ACCERTATO la disponibilità finanziaria al Bilancio 2024;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



VISTO il Decreto del Sindaco n. 23/2021 del 19.12.2021 di conferma, tra l’altro,
della  nomina  a  Dirigente  dell’Area  Tecnica  del  Comune  di  Cassino,  ai  sensi
dell’art. 110 comma 1 del D.lgs. 267/2000;

VISTO il D.lgs. n. 118/2001 modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014, di
riordino e di riforma della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali ed organismi strumentali;

VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui
all’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000 espresso in calce al presente atto;

VISTO gli artt. 107, 110, 182, 183, 184 e 185 del TUEL - Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e il Regolamento di attuazione; 

VISTO lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1. DARE  ATTO che  la  Società  Di  Girolamo  Engineering  srl,  aggiudicatario  del
servizio di progettazione, ha anticipato, su richiesta e per conto di questo
Ente e giuste allegate quietanze di pagamento, l’importo complessivo di €
1.320,90 per diritti di istruttoria alla Regione Lazio ed al Comando VVF, come
in premessa indicate;

2. IMPUTARE E IMPEGNARE la spesa al Bilancio 2024 e capitolo 309933;

3. LIQUIDARE la fattura n. 40/PA del 29.03.2024 con scadenza 30.04.2024, codice
SDI 11800447544, emessa dalla Società Di Girolamo Engineering srl dell’importo
di € 1.320,90 esente IVA ai sensi dell’art. 15 DPR 633/72, a saldo del rimborso
dei  diritti  di  istruttoria  per  il  rilascio  delle  due  autorizzazioni
dell’intervento in oggetto;

4. PROVVEDERE al pagamento dell’importo di € 1.320,90 in favore della Società Di
Girolamo Engineering srl, con studio in Roma (RM) in via Vigna Stelluti n.157,
mediante  accredito  sul  conto  corrente  dedicato  indicato  nell’allegata
dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;

5. ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

6. DARE ATTO dell’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi
dei firmatari del presento atto, ai sensi delle prescrizioni del codice di
comportamento e della legge anticorruzione;

7. DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo  all’atto
dell’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art.151, comma
4 del D.lgs. n.267/2000.

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA
Dott. Ing. Mario Lastoria

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA TECNICA nr.311 del 18/04/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PNRR - M5C2 - INVESTIMENTO 1.2 - CONTRIBUTO M.I. TEATRO ROMANO ADEGUAMENTO IMPIANTI DI EMERGENZA -
CUP I35F21000690001 -RIMBORSO DIRITTI DI ISTRUTTORIA PER AUTORIZZAZIONE SISMICA E DEPOSITO ISTANZA
PREVENZIONE INCENDI

DETERMINA AREA TECNICA NR. 1533 DEL 25/07/2022Atto Amministrativo:
0024974 - DI GIROLAMO ENGINEERING S.r.l.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0185.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 3099332024

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2024 788/0 Data: 27/03/2024 Importo: 119.252,82

1.320,90Importo:27/03/2024Data:2024 788/5Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

PNRR- M5C2 - INVESTIMENTO 1.2 - CONTRIBUTO M.I. TEATRO ROMANO
ADEGUAMENTO IMPIANTI DI EMERGENZA - CUP I35F21000690001 - PNRR ENTRATA

C.U.P.: I35F21000690001

Annotazioni:  Nuovo subimpegno: 2024-788/6Importo Variazione: -17.039,80

RETTIFICA SUBIMPEGNO DI SPESA:

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 11/04/2024



COMUNE DI CASSINO

Visti

1116

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DEL TEATRO ROMANO DI
CASSINO. RIMBORSO DIRITTI DI ISTRUTTORIA PER AUTORIZZAZIONE SISMICA E DEPOSITO
ISTANZA PREVENZIONE INCENDI

2024

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 311 Nr. adozione generale: 1125
18/04/2024Data adozione:

09/04/2024

Ufficio Proponente (Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Mario Lastoria

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/04/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  1125 del  18/04/2024

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DEL TEATRO 
ROMANO DI CASSINO. RIMBORSO DIRITTI DI ISTRUTTORIA PER AUTORIZZAZIONE SISMICA E 
DEPOSITO ISTANZA PREVENZIONE INCENDI
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 19/04/2024

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA TECNICA n.311/1125 del 18/04/2024
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


